
 

 

 

 

 

 

Beograd, 8. mart 2022. 

Evropski centar za mir i razvoj Univerziteta za mir Ujedinjenih nacija 
(ECPD), u okviru ECPD Međunarodnog programa transfera sistema znanja, u 
saradnji sa Nacionalnim institutom za javno zdravlje Italije, Nacionalnom 
školom javnog zdravlja Grčke, Zdravstvenom mrežom jugoistočne Evrope 
(SEEHN), Hrvatskim liječničkim zborom – Društvom za ovisnosti, 
Nacionalnim institutom za javno zdravlje Slovenije, Kancelarijom za borbu 
protiv droga Vlade Republike Srbije i Međunarodnim centrom za 
integrativnu medicinu, organizuje 

XIII ECPD MEÐUNARODNU SPECIJALISTIČKU ŠKOLU 
SAVREMENA DOSTIGNUĆA U PREVENCIJI, 

LEČENJU I REHABILITACIJI BOLESTI ZAVISNOSTI 
SA GLAVNOM TEMOM 

IMPERATIV REVITALIZACIJE  
SOCIJALNO-PSIHIJATRIJSKIH PROGRAMA 

(Pula, 3 – 4. jun 2022.) 

Evropski centar za mir i razvoj Univerziteta za mir Ujedinjenih nacija 
organizuje ovu Školu sa ciljem da fokus usmeri na sve oblike i aspekte adikcija i da 
okupi stručnjake različitih profila − lekare, psihologe, socijalne radnike, specijalne 
pedagoge, pravnike, kriminologe i druge stručnjake, što će omogućiti kompletniju 
razmenu iskustava i upoznavanje sa najnovijim saznanjima, praktičnim i naučnim 
dostignućima u oblasti prevencije, lečenja i integralne rehabilitacije bolesti 
zavisnosti. 

Predsednik Saveta Škole je prof. dr Slavica Đukić Dejanović, posebna savetnica 
predsednice Vlade Republike Srbije za implementaciju Agende 2030 UN i profesor 
ECPD Univerziteta za mir UN, direktor je prof. dr Zoran Zoričić, Direktor Zavoda 
za alkoholizam i druge ovisnosti KBC „Sestre milosrdnice“ Zagreb, Predsednik 
Hrvatskog društva za ovisnosti HLZ-a i Predsednik Hrvatskog saveza klubova 
lečenih alkoholičara, a ko-direktor je prof. dr Petar Nastasić, profesor ECPD 
Univerziteta za mir UN.  
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Savremene adikcije u eri postmodernizma i dalje imaju epidemiološke 
razmere, a upravo masovni stres i trauma izražena kroz široko nastale 
posledice pandemije COVID-19 doneli su nove izazove, kako pred celokupno 
društvo, tako i pred psihijatrijsku i adiktološku struku. Čovečanstvo će se 
neosporno značajno promeniti posle COVID-19 pandemije Razmatranje ovih 
promena će trajati dugo i pitanje je sa kojim promenama, izazovima i rešenjima 
ćemo se suočavati u lečenju bolesti zavisnosti i poremećaja nastalih zbog 
korišćenja psihoaktivnih supstanci. Kako se, pre svega, boriti sa zaostajanjem i 
nazadovanjem u tretmanu adikcija tokom još uvek trajuće pandemije, uz očigleno 
globalno osiromašenje gotovo svih resursa. 

Šezdesetih i sedamdesetih godina dvadesetog stoleća u regionu bivše Jugoslavije 
razvijen je sveobuhvatni socijalno-psihijatrijski model kojim je ostvaren 
multidisciplinarni tretman psihijatrijskih problema. U oblasti alkohologije ove 
promene su dostigle nivo revolucije, jer su donosile zamenu medicinskog modela 
socijalno psihijatrijskim. Osamdestih godina ovaj model obogaćen je sistemskim 
komponentama, tako da je dobijen model koji je pratio, a često i prednjačio u 
odnosu na Evropu i svet. 

Anomija država, tranzicija privrede, svetska ekonomska kriza, promena prioriteta 
zdravstvenih i socijalnih službi, dominiranje medikalizacije na račun socijalno-
psihoterapijskih programa, stvorili su nepovoljan društveni kontekst, u kojem je 
došlo do regresije, a u nekim slučajevima i do raspada socijalno-psihijatrijskog 
okvira u terapijskim institucijama.  

Nakon prohujale ere ili stoleća mozga i nakon ni približno ispunjenih očekivanja 
od farmacije, ponovo se postavlja imperativ revitalizacije modela socijalne 
psihijatrije, koji jedini može kvalitativno i kvantitativno doprineti saniranju 
društvenih i psiholoških noksi, kako na pojedinca, tako i na društvo. Vreme je da se 
u terapijskim institucijama pređe sa statusa quo koji nudi formu - najčešće bez 
sadržaja, na istinski holističko, multidisciplinarno funkcionisanje psihijatrije i 
adiktologije. U periodu tih pokušaja sustiže nas COVID-19 pandemijska era, koja u 
velikoj meri zaustavlja procese revitalizacija, čak i gasi postignute rezultate. 

Građani pogođeni adikcijama smatraju se visokorizičnom populacijom i za 
infekciju i za COVID-19 mortalitet. Prema podacima iz literature i na osnovu naših 
iskustava postoji niz novih pristupa u terapiji ponuđenih osobama sa adikcijom 
tokom COVID-19 pandemije, ali mnoge od njih su sprovedene nepotpuno i treba ih 
proceniti dok se još odvija prilagođavanje sledećim fazama/talasima pandemije.  

Novi napori i programi za brigu o ljudima koji boluju od adikcija u eri „post-
COVID“-a moraju imati u vidu da je u pitanju grupa ljudi koja je veoma ranjiva i sa 
ekonomskog, socijalnog i zdravstvenog aspekta. 

Za taj iskorak revitalizacije potrebna je senzibilizacija svih na području psihijatrije 
i društva, kao i edukacija mladih psihijatara i stručnjaka iz pomažućih profesija, u 
cilju što kvalitetnijeg redefinisanja okvira tretmana, rehabilitacije i prevencije u 
kriznim uslovima, kao i usvajanja tretmana komorbidnih poremećaja. 

 



 
 

 

 

Program 

Program ovogodišnje Škole obuhvatiće sledeće glavne tematske oblasti: 

(I) PANDEMIJA COVID-19 I BOLESTI ZAVISNOSTI  

  Disbalansi ekosistemskog pristupa zavisnostima u doba COVID krize 

  Savremena psiho-farmako terapija bolesti zavisnosti u vreme 
pandemije COVID-19 

  Supstituciona terapija – uloga Buprenorfina u socijalizaciji osoba 
zavisnih od heroina 

  Alkoholizam – stara ili nova pandemija 

  Harm-reduction programi u vreme pandemije COVID-19 

  Komorbiditet bolesti zavisnosti i afektivnih poremećaja 

  On-line intervencije u doba COVID-a 

(II) INTERDISCIPLINARNOST/TRANSDISCIPLINARNOST ADIKTOLOGIJE 

  Ciljevi održivog razvoja – Agenda UN 2030 i bolesti zavisnosti 

  Inter/transdisciplinarnost i kolaborativni rad u zajednici 

  Multisektorski pristup i decentralizacija u oblasti politika droga u 
Republici Srbiji 

  Uticaj državnih intervencija na prevalencu zavisnosti 

  Intergeneracijska trauma i bolesti zavisnosti 

  Potencijali i mogućnosti medicinske sociologije i socijalne ekologije za 
problematiku adikcija 

(III) IMPERATIV REVITALIZACIJE SOCIJALNO-PSIHIJATRIJSKIH PROGRAMA - 
IMAMO LI SNAGE POSTIĆI DOMETE FENIKSA 

  Značaj povezivanja socijalne zaštite i javnog zdravlja u lokalnoj zajednici 

  Praktični aspekti saradnje zdravstva, socijalnih službi i nevladinih 
organizacija 

  Stvaranje potporne mreže u lokalnoj zajednici okrenute ka zdravim 
načinima života 

  Grupna terapija i/ili grupe samopomoći 

  Društveni i stručni identitet adiktologa 

Predavači 
• Prof. dr Slavica Đukić Dejanović, posebna savetnica predsednice Vlade 

Republike Srbije za implementaciju Agende 2030 UN i profesor ECPD 
Univerziteta za mir UN, Beograd 

• Prof. dr Zoran Zoričić, Direktor Zavoda za alkoholizam i druge ovisnosti KBC 
„Sestre milosrdnice“ Zagreb, Predsednik Hrvatskog društva za ovisnosti HLZ-a 
i Predsednik Hrvatskog saveza klubova lečenih alkoholičara 

• Prof. dr Petar Nastasić, profesor ECPD Univerziteta za mir UN, Beograd 
• Prof. dr Mila Goldner Vukov, član Kraljevskog Psihijatrijskog Koledža 

Australije i Novog Zelanda 
• Prof. dr Luca Rosi, Nacionalni Institut za javno zdravlje Italije, Rim 



 
 

 

 

• Doc. dr Andrej Kastelic, Predsednik Global Addiction Association (GAAD) i šef 
Centra za lečenje narkomanije Univerzitetske psihijatrijske klinike u Ljubljani 

• Prof. dr Nera Zivlak Radulović, Načelnica Klinike za psihijatriju, 
Univerzitetski klinički centar Republike Srpske 

• Dr Zdenka Čebašek-Travnik, ranija predsednica Lječničke komore Slovenije, 
voditeljica Interdisciplinarne radne grupe - Alkohol i mentalno zdravlje, 
Nacionalni institut za javno zdravlje, Slovenija 

• Prof. dr Nikša Dubreta, Voditelj Katedre za sociologiju, Univerzitet u Zagrebu 
• Prof. dr Verica Jovanović, v.d. Direktora Instituta za javno zdravlje Srbije „Dr 

Milan Jovanović Batut“ 
• Milan Pekić, Direktor Kancelarije za borbu protiv droga Vlade Republike Srbije 
• Prof. dr Olivera Vuković, Institut za mentalno zdravlje, Beograd 
• Prof. dr Srđan Milovanović, Univerzitetska Psihijatrijska klinika KCS 
• Doc. dr Nermana Mehić Basara, Direktorica Zavoda za bolesti zavisnosti 

Federacije BiH, Sarajevo 
• Dr sci. med. Diana Raketić, Direktor Specijalne bolnice za bolesti zavisnosti, 

Beograd 
• Doc. dr Erik Brezovec, sociolog, Hrvatski studiji, Univerzitet u Zagrebu 
• Ass. dr Nuša Šegrec, Centar za lečenje narkomanije Univerzitetske 

psihijatrijske klinike u Ljubljani 
• Dr Mirjana Radovanović, Načelnica odseka za alkoholizam Univerzitetske 

psihijatrijske klinike u Ljubljani 
• Prof. dr Snežana Rakić, profesor ECPD Univerziteta za mir UN 

Certifikat 

Polaznici Škole koji uspešno savladaju nastavu stiču međunarodno i nacionalno 
akreditovan Certifikat Evropskog centra za mir i razvoj Univerziteta za mir 
Ujedinjenih nacija (Škola je akreditovana kao Međunarodni kurs 1. kategorije sa 
14 bodova za predavače i 7 bodova za učesnike). 

Prijava za učešće i kotizacija 

Kotizacija za učešće u radu Škole iznosi 350 EUR. Za uplate izvršene do  
30. aprila 2022. godine kotizacija iznosi 290 EUR. 

Prijavu dostaviti na adresu: Evropski centar za mir i razvoj Univerziteta za mir 
Ujedinjenih nacija, Terazije 41, 11000 Beograd; telefon: +381 11 3246 041; e-mail: 
office@ecpd.org.rs; www.ecpd.org.rs 

U očekivanju Vaše prijave i učešća u radu Škole, s poštovanjem, 

PREDSEDNIK SAVETA ŠKOLE 
(Prof. dr Slavica Đukić Dejanović) 

  

DIREKTOR ŠKOLE 
(Prof. dr Zoran Zoričić) 

 

DIREKTOR BIOMEDICINSKIH 
I MEDICINSKIH STUDIJA ECPD 
(Akademik Vladimir Kanjuh) 
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XIII ECPD MEÐUNARODNA SPECIJALISTIČKA ŠKOLA 

SAVREMENA DOSTIGNUĆA U PREVENCIJI, 
LEČENJU I REHABILITACIJI BOLESTI ZAVISNOSTI 

(Pula, 3 – 4. jun 2022.) 

 

PRIJAVNI LIST 

 

1. Ime i prezime  ____________________________________________________________________________  

2. Školska sprema  __________________________________________________________________________  

3. Specijalnost  ______________________________________________________________________________  

4. Organizacija (naziv, adresa, telefon)  __________________________________________________  

 _______________________________________________________________________________________________  

5. Radno mesto ili funkcija  ________________________________________________________________  

6. Adresa za korespondenciju (ako je drugačija od navedene)  ________________________  

 _______________________________________________________________________________________________  

7. Telefon _______________________________________ Fax ______________________________________ 

e-mail adresa:_________________________________________________________ 

8. Broj licence: ________________________________________________________ 

Prijavni list dostaviti Evropskom centru za mir i razvoj Univerziteta za mir 
Ujedinjenih nacija, Terazije 41, 11000 Beograd; e-mail: ecpd@eunet.rs i 
office@ecpd.org.rs; www.ecpd.org.rs 

Uplatu kotizacije izvršiti na račun ECPD. U vezi sa instrukcijama za plaćanje i 
izdavanjem profakture obratiti se Finansijskoj službi ECPD na tel: +381 11 3246 
041; e-mail: ecpd@eunet.rs i office@ecpd.org.rs 

 

Mesto i datum _______________________________   Kandidat _________________________________  
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